
t&b ^ f

UCHWAŁA NR / /2026

RADY MIASTA SOPOTU

z dnia 2026 r.

w sprawie przystąpienia do rządowego Programu „Korpus Wsparcia Seniorów" na rok 2026 

oraz ustanowienia Programu Osłonowego Gminy Miasta Sopotu „Korpus Wsparcia Seniorów"

na 2026 rok.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz.U.2025.1153, zm.: Dz.U. z 2025, poz. 1436) oraz art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej (Dz,U.2025.1214, zm.: Dz.U. z 2025 r. poz. 1302)

Uchwala się Program Osłonowy Gminy Miasta Sopotu „Korpus Wsparcia Seniorów" na 2026 rok, 

który stanowi załącznik do uchwały.

Rada Miasta Sopotu 

uchwala, co następuje;

§1.

Przystępuje się do rządowego Programu „Korpus Wsparcia Seniorów" na rok 2026.

§2.

§3.

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Sopotu.

§4.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



Załącznik do uchwał Nr / /2026

RADY MIASTA SOPOTU 

z dnia 2026 r.

Program osłonowy Gminy Miasta Sopotu „Korpus Wsparcia Seniorów"

na 2026 rok

1. Podstawa prawna programu

Program „Korpus Wsparcia Seniorów" jest programem osłonowym w rozumieniu w art. 17 ust. 2 

pkt 2a oraz pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2025 r. poz. 1214, 

z późn. zm.) dotyczącym realizacji zadań własnych gminy w zakresie pomocy społecznej, tj. 

podejmowania innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb 

gminy, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych.

Program jest tworzony i przyjęty przez Radę Miasta Sopotu w związku z ustanowieniem przez 

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej programu wsparcia finansowego gmin w 2026 r. pn. 

„Korpus Wsparcia Seniorów", finansowany ze środków pochodzących z budżetu państwa, na 

podstawie art. 115 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, zgodnie z którym 

jednostki samorządu terytorialnego mogą otrzymywać dotacje celowe z budżetu państwa na 

dofinansowanie zadań własnych z zakresu pomocy społecznej, przy czym wysokość dotacji nie 

może przekroczyć 80% kosztów realizacji zadania.

Program będzie realizowany w 2026 roku i obejmie swoim zasięgiem mieszkańców Gminy Miasta 

Sopotu w wieku 60 lat i więcej.

2. Cele programu

Celem Programu Korpus Wsparcia Seniora Moduł II jest poprawa bezpieczeństwa oraz 

możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania dla osób starszych przez 

zwiększanie dostępu do tzw. „opieki na odległość", a także wsparcie gmin w realizacji 

świadczenia usług opiekuńczych.

3. Ocena sytuacji warunkująca realizację programu

Sopot jest miastem, w którym odsetek osób starszych jest jednym z najwyższych w Polsce. 

Według danych GUS z 2024 r. struktura wiekowa sopocian wyraźnie pokazuje dominację 

seniorów. Aż 33,1% mieszkańców Sopotu znajduje się w wieku poprodukcyjnym, co czyni nasze 

miasto najstarszym w regionie. Dla porównania, średnia wojewódzka wynosi 21,9%.



Liczba seniorów potrzebujących wsparcia wzrasta rokrocznie, dlatego wsparcie seniorów jest 

jednym z kluczowych zadań Miasta.

Gmina Miasta Sopotu ze względu na strukturę wiekową mieszkańców podejmuje, zgodnie ze 

Strategią i Integracją Polityki Społecznej Sopotu na lata 2017-2026, działania dostosowane do 

potrzeb grupy osób niesamodzielnych, w tym starszych i niepełnosprawnych, którym niezbędna 

jest pomoc zewnętrzna w celu poprawy ich funkcjonowania.

W latach 2022-2024 Gmina Miasta Sopotu realizowała Program „Korpus Wsparcia Seniorów". 

Rezultaty z podejmowanych w ramach projektu działań, wpłynęły na zwiększenie poczucia 

bezpieczeństwa seniorów poprzez objęcie ich dodatkową pozainstytucjonalną formą wsparcia, 

opartą na relacjach i zaufaniu. Największe zapotrzebowanie wśród seniorów dotyczyło kategorii 

wsparcia społecznego oraz wsparcia w czynnościach dnia codziennego.

Zgodnie z prowadzoną polityką społeczną gmina podejmuje szereg działań na rzecz wsparcia 

osób starszych. Obejmują one m.in. inicjatywy realizowane w ramach wolontariatu sąsiedzkiego, 

świadczenie usług opiekuńczych, a także wsparcie udzielane w ramach rządowych programów 

„Opieka wytchnieniowa" oraz „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością". Uzupełnieniem 

powyższych działań jest zapewnienie wsparcia w formie teleopieki, skierowanej do seniorów 

wymagających zwiększonego poczucia bezpieczeństwa oraz stałego kontaktu z pomocą. Obecnie 

z usługi teleopieki korzysta 10 osób. Mając na uwadze rosnące potrzeby mieszkańców oraz 

postępujące procesy demograficzne związane ze starzeniem się społeczeństwa, gmina dostrzega 

konieczność dalszego rozszerzania zakresu oraz dostępności wsparcia w formie teleopieki. 

Obserwowany wzrost zapotrzebowania na tego rodzaju pomoc dotyczy w szczególności seniorów 

mających trudności z samodzielnym funkcjonowaniem wynikające ze stanu zdrowia, 

prowadzących jednoosobowe gospodarstwa domowe lub zamieszkujących z osobami bliskimi, 

które nie są w stanie zapewnić im wystarczającej opieki w codziennym funkcjonowaniu, 

adekwatnie do ich indywidualnych potrzeb. Teleopieka jest nowoczesną formą wsparcia 

skierowaną do osób starszych oraz osób z niepełnosprawnościami, które czasowo lub trwale 

wymagają pomocy w codziennym funkcjonowaniu. Rozwiązanie to w szczególności adresowane 

jest do osób samotnych, które nie wymagają całodobowej opieki oraz nie korzystają na co dzień z 

usług opiekuńczych ani specjalistycznych usług opiekuńczych. Mozę stanowić również funkcję 

uzupełniającą wobec innych form wsparcia, przyczyniając się do zwiększenia bezpieczeństwa oraz 

umożliwiając dłuzsze pozostawanie seniorów w środowisku zamieszkania.



4. Podmioty realizujące program

Program realizuje i koordynuje Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie jako samorządowa 

jednostka pomocy społecznej.

Współrealizatorami Programu mogą być również organizacje pozarządowe oraz inne podmioty 

działające na rzecz seniorów.

5. Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu 

Program będzie realizowany do 31 grudnia 2026 roku.

W ramach programu udziela się wsparcia seniorom w wieku 60 lat i więcej, którzy mają problemy 

z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielnie 

gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im 

wystarczającego wsparcia.

W ramach programu wsparcie będzie udzielane w obszarze:

Modułu II -Wspierającego gminy w realizacji usług opiekuńczych poprzez dostęp do tzw. „opieki 

na odległość" mającej na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwość samodzielnego 

funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych.

Adresatami programu są seniorzy w wieku 60 lat i więcej, w ich miejscu zamieszkania, które mają 

problemy związane z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, 

prowadzących samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkających z osobami bliskimi, które 

nie są w stanie zapewnić im wystarczającej opieki w codziennym funkcjonowaniu w zakresie 

odpowiadającym ich potrzebom.

Senior, decydując się na skorzystanie z pomocy przez wybór formy wsparcia określonej w 

programie, zgłasza się bezpośrednio do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sopocie.

6. Finansowanie programu

Program jest finansowany ze środków pochodzących z dotacji celowej budżetu państwa, na 

podstawie art. 15 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, na mocy którego jednostki samorządu 

terytorialnego mogą otrzymywać dotacje celowe z budżetu państwa na dofinansowanie zadań 

własnych z zakresu pomocy społecznej, przy czym wysokość dotacji nie może przekroczyć 80% 

kosztów realizacji zadania.

7. Monitoring programu

Z realizacji programu sporządzone zostanie roczne sprawozdanie, uwzględniające rzeczywistą 

liczbę osób objętych wsparciem w ramach programu oraz koszt realizacji usługi wsparcia.



UZASADNIENIE

Program osłonowy Gminy Miasta Sopotu „Korpus wsparcia seniorów" na 2026 rok przygotowany 

został w związku z ustanowieniem przez Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Programu 

wsparcia finansowego gmin w 2026 r. „Korpus wsparcia seniorów" ze środków pochodzących 

z budżetu państwa oraz środków własnych gminy. Gmina Miasta Sopotu, przystępując do 

realizacji programu przyjmuje uchwałą program osłonowy na podstawie art. 17 ust. 2 pkt 4 

ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, tj. podejmowania innych zadań z zakresu 

pomocy społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja 

programów osłonowych. Przyjęcie programu osłonowego jest wymogiem obligatoryjnym, aby 

otrzymać wsparcie finansowe państwa, udzielone na podstawie art. 115 ust. 1 ustawy o pomocy 

społecznej, zgodnie z którym jednostki samorządu terytorialnego mogą otrzymywać dotacje 

celowe z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych z zakresu pomocy społecznej, przy 

czym wysokość dotacji nie może przekroczyć 80% kosztów realizacji zadania.

Program „Korpus Wsparcia Seniorów" na 2026 rok stanowi rozszerzenie wsparcia realizowanego 

przez Gminę, a jego celem jest objęcie wsparciem osób w wieku 60 lat i więcej w ich miejscu 

zamieszkania, które mają problemy związane z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na 

stan zdrowia, prowadzących samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkających 

z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającej opieki w codziennym 

funkcjonowaniu w zakresie odpowiadającym ich potrzebom.

Program „Korpus Wsparcia Seniorów Moduł II" wpisuje się w Strategię Rozwoju Miasta Sopotu 

na lata 2022-2030 realizując kierunek działań 1.1.2 „Gwarancja jakości i dostępności usług 

publicznych kierowanych do każdej grupy wiekowej". Podstawą tego programu jest odpowiedź 

na potrzeby seniorów oraz wzrost poczucia ich bezpieczeństwa poprzez świadczenie na ich rzecz 

usług społecznych, wynikających z programu.

W latach 2022-2024 Gmina Miasta Sopotu realizowała Program „Korpus Wsparcia Seniorów". 

Rezultaty z podejmowanych w ramach projektu działań, wpłynęły na zwiększenie poczucia 

bezpieczeństwa seniorów poprzez objęcie ich dodatkową pozainstytucjonalną formą wsparcia, 

opartą na relacjach i zaufaniu. Największe zapotrzebowanie wśród seniorów dotyczyło kategorii 

wsparcia społecznego oraz wsparcia w czynnościach dnia codziennego.

Zgodnie z prowadzoną polityką społeczną gmina podejmuje szereg działań na rzecz wsparcia 

osób starszych. Obejmują one m.in. inicjatywy realizowane w ramach wolontariatu sąsiedzkiego, 

świadczenie usług opiekuńczych, a także wsparcie udzielane w ramach rządowych programów



„Opieka wytchnieniowa" oraz „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością".

Uzupełnieniem powyższych działań jest zapewnienie wsparcia w formie teleopieki, skierowanej 

do seniorów wymagających zwiększonego poczucia bezpieczeństwa oraz stałego kontaktu 

z pomocą. Obecnie z usługi teleopieki korzysta 10 osób. Mając na uwadze rosnące potrzeby 

mieszkańców oraz postępujące procesy demograficzne związane ze starzeniem się 

społeczeństwa, gmina dostrzega konieczność dalszego rozszerzania zakresu oraz dostępności 

wsparcia w formie teleopieki. Obserwowany wzrost zapotrzebowania na tego rodzaju pomoc 

dotyczy w szczególności seniorów mających trudności z samodzielnym funkcjonowaniem 

wynikające ze stanu zdrowia, prowadzących jednoosobowe gospodarstwa domowe lub 

zamieszkujących z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającej opieki 

w codziennym funkcjonowaniu, adekwatnie do ich indywidualnych potrzeb. Teleopieka jest 

nowoczesną formą wsparcia skierowaną do osób starszych oraz osób z niepełnosprawnościami, 

które czasowo lub trwale wymagają pomocy w codziennym funkcjonowaniu. Rozwiązanie to 

w szczególności adresowane jest do osób samotnych, które nie wymagają całodobowej opieki 

oraz nie korzystają na co dzień z usług opiekuńczych ani specjalistycznych usług opiekuńczych. 

Może stanowić również funkcję uzupełniającą wobec innych form wsparcia, przyczyniając się do 

zwiększenia bezpieczeństwa oraz umożliwiając dłuższe pozostawanie seniorów w środowisku 

zamieszkania.

Michał BanacU


